合第１４０８号
２０２５年１０月１日

各 位

一般社団法人 全日本合唱連盟
理事長 長谷川冴子

２０２６年度役員改選のご案内

拝啓 秋分の候、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
さて、２０２６年５月の第１５期定時総会で行なう任期満了による役員改選について、「定款」第５章及

び「役員選出に関する規程」に基づき、下記のとおり実施いたしますのでご案内申し上げます。
敬具

Ⅰ．基本事項
１．選挙権
２０２５年１２月１日現在の理事と正会員が選挙権（投票権）を有します。

２．改選する役員の種別と定数
（１）理事 １７名以上１９名以内
（２）監事 ２名以上３名以内

３．理事の選出枠と人数
（１）支部枠 ････････････ ９名 支部長（正会員）
（２）外部枠 ････････････ ３名以内 有識者（正会員及び正会員経験者以外）
（３）一般枠 ････････････ ５名以内 有識者・正会員
（４）朝日新聞社枠 ････････ １名 朝日新聞社推薦
（５）新理事長推薦枠 ･･････ １名以内 新理事長推薦

４．監事の選出枠と人数
（１）内部枠 ････････････ １名 理事及び正会員経験者
（２）外部枠 ････････････ １名～２名 理事及び正会員経験者以外

Ⅱ．理事の選出方法・手続き
１２月１日付けで、理事候補者の手続きに関する案内を理事及び正会員、支部事務局長宛に送付します。

１．支部枠 【９名 支部長(正会員) 及び 補欠】
○各支部は、正会員の中から支部枠理事候補者（支部長）及び補欠候補者を選出し、全日本合唱連盟
に届け出てください。選出方法は各支部に一任します。
①「支部枠理事候補者届出書」を全日本合唱連盟事務局に提出してください。
（期限：２０２６年２月１０日(火)）
・補欠候補者が一般枠理事予定者として選出された場合は、新たに補欠候補者を届け出ることが
できます。

２．外部枠 【３名以内 有識者（正会員及び正会員経験者以外）】
○理事会でノミネートした候補者の中から理事及び正会員の投票により選出します。

（１）ノミネート
○理事会において、外部枠候補者をノミネートします。
①理事宛に、外部枠理事候補者推薦依頼文書を送付します。（１０月１０日(金)）
②理事は外部枠理事候補者を３名以内で推薦します。（期限：１１月１０日(月)）
③秋季理事会（１１月２１日(金)）において、事前に推薦された候補者及び理事会当日推薦された
候補者の中から３名以内連記・無記名で投票し、得票上位８名をノミネートします。
・候補者本人への通知や意思確認はしません。

（２）候補者の告示と投票
○告示（１２月１日(月)）
ノミネートされた候補者を理事及び正会員に告示します。
・「外部枠理事候補者名簿」と投票用紙を一緒に郵送します。
○投票
理事及び正会員は、候補者名簿の中から３名以内連記・無記名で投票します。
・候補者名簿以外の氏名を記載した場合は、当該票のみ無効とします。
・投票締切：１２月１８日(木)到着分

（３）開票・交渉
○開票し、上位３名を決定します。（１２月２２日(月)～２５日(木)の予定）
○得票上位順に交渉します。辞退があった場合は次点者から得票順に交渉します。
○外部枠理事予定者決定後、理事・監事、正会員及び支部事務局長に選挙結果及び交渉結果を郵送し
ます。

３．一般枠 【５名以内 有識者・正会員】
○立候補した者の中から理事及び正会員の選挙により選出します。

（１）立候補の受付
○立候補の受付（２０２６年１月２６日(月)～２月６日(金)）
理事及び正会員３名の推薦を受けて立候補することができます。
・「立候補届出書」に３通の推薦書を添付して、全日本合唱連盟事務局に提出してください。
・１人の理事及び正会員が推薦できるのは４名以内です。
「立候補者推薦書」に必要事項を記載し、立候補しようとする者に渡してください。
・支部枠理事候補者は立候補できませんが、支部枠理事補欠候補者は立候補することができます。

○冬季理事会（２月１５日(日)）において立候補の状況を報告します。

（２）立候補者の告示と投票
○告示（２月１７日(火)）
立候補者を理事及び正会員に告示します。
・「一般枠理事立候補者名簿」（立候補者の肩書・経歴・推薦の言葉）を投票用紙と一緒に郵送しま
す。
・理事及び正会員以外の立候補者には「一般枠理事立候補者名簿」を郵送します。

○投票
理事及び正会員は、立候補者名簿の中から５名以内連記・無記名で投票します。
・立候補者名簿以外の氏名を記載した場合は、当該票のみ無効とします。
・投票締切：３月３日(火)到着分

（３）開票
○開票し、得票上位５名の理事予定者および補欠候補者２名（次点者・次々点者）を決定します。
（３月４日(水)～６日(金)の予定）

４．朝日新聞社枠 【１名】
朝日新聞社は、３月３日(火)までに朝日新聞社推薦理事候補者の推薦をお願いします。

５．新理事長推薦枠 【１名】
新理事予定者による会議で選ばれた新理事長は新理事長推薦理事候補者１名を推薦することができ
ます。

６．通知
○理事・監事、正会員、新理事予定者、一般枠理事立候補者、支部事務局長に、選挙結果及び理事予
定者名・補欠予定者名を通知します（３月９日(月)）
○全ての新理事予定者に「新理事予定者による互選会議（３月２９日(日)）」開催案内を送付します。
（３月９日(月)）

Ⅲ．監事の選出方法・手続き
○理事・正会員が推薦した候補者の中から正会員の選挙により選出します。

監事の選出方法
監事候補者の推薦及び選挙を次のとおり行ないます。
○区分 内部枠（理事及び正会員経験者） １名

外部枠（理事及び正会員経験者以外） １名～２名

（１）候補者の推薦受付
○理事及び正会員宛に監事候補者の推薦依頼文書を送付します。（３月９日(月)）
○理事及び正会員は、内部枠・外部枠それぞれに候補者を１名推薦することができます。
（期限：３月１９日(木)）
・新理事予定者を推薦することはできません。
・正会員（正会員を退任する方を除く）を推薦することはできません。
・推薦された人数が定数に達しない場合、事務局は理事に推薦を促します。
○推薦された方に事務局が候補者名簿掲載の可否を確認します。

（２）推薦候補者の告示と投票
○告示（３月２３日(月)）
推薦候補者を正会員に告示します。
・「監事推薦候補者名簿」と投票用紙を一緒に郵送します。
・全ての推薦候補者に、推薦候補者名簿を送付します。

○投票・開票
推薦候補者名簿の中から、内部枠は１名以内・無記名、外部枠は２名以内連記・無記名で投票しま
す。
・推薦候補者名簿以外の氏名を記載した場合は、当該票のみ無効とします。
・投票締切：４月６日(月)到着分
・開票し、得票上位から内部枠１名、外部枠２名の監事予定者を決定します。
（４月７日(火)～４月９日(木)の予定）

Ⅳ．選挙管理
１．理事及び監事の選出業務は役員選出規程に基づき全日本合唱連盟事務局が行ないます。
２．理事及び監事選挙の開票にあたっては理事会の指名する正会員２名及び朝日新聞社担当者１名を立
会人とします。
・立会人候補者（正会員２名）は未定。また、外部枠理事の開票と、一般枠理事・監事の開票で立
会人が変わる場合があります。

（一般枠理事および監事開票立会人は、一般枠理事の立候補者受付を締め切った後に交渉予定）

以上